



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 131

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «30» декабря 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 26.12.2022 г. № 127 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 243 от 26.12.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 26.12.2022 г. по 30.12.2022 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 18 521 593,02 руб. и составит 619 094 859,40 руб.;
- общий объем расходов бюджета увеличен на 18 770 782,17 руб. и составит 626 634 109,24 руб.;
- общий объем дефицита бюджета увеличен на 249 189,15 руб. и составит 7 539 249,84 руб.

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 18 521 593,02 руб. и составит 537 998 389,34 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой

редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 18 521 593,02 руб. и составит 619 094 859,40 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 18 521 593,02 руб. и составит 538 580 237,34 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	<b>7 539 249,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>249 189,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	7 539 249,84	0,00	0,00	249 189,15	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-619 094 859,40	-326 613 963,43	-319 386 069,65	-18 521 593,02	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	626 634 109,24	326 613 963,43	319 386 069,65	18 770 782,17	0,00	0,00

**Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.**

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 18 770 782,17 руб. и составит 626 634 109,24 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 18 770 782,17 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

**Изменения Проекта Решения затрагивают 2 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.**

**Предлагаемые изменения соответствуют законодательству, целесообразны и направлены на решение вопросов местного значения.**

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еlicheва**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Н.А. Петрова**

Приложение № 1  
к заключению № 131 от 30 декабря 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	520 272 976,53	538 794 569,55	18 521 593,02	255 311 549,47	255 311 549,47	0,00	248 083 655,69	248 083 655,69	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ</b>	519 957 644,32	538 479 237,34	18 521 593,02	255 311 549,47	255 311 549,47	0,00	248 083 655,69	248 083 655,69	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	204 774 492,65	223 296 085,67	18 521 593,02	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>600 573 266,38</b>	<b>619 094 859,40</b>	<b>18 521 593,02</b>	<b>326 613 963,43</b>	<b>326 613 963,43</b>	<b>0,00</b>	<b>319 386 069,65</b>	<b>319 386 069,65</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 131 от 30 декабря 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
<b>I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета</b>	<b>519 476 796,32</b>	<b>537 998 389,34</b>	<b>18 521 593,02</b>	<b>254 799 501,47</b>	<b>254 799 501,47</b>	<b>0,00</b>	<b>247 571 607,69</b>	<b>247 571 607,69</b>	<b>0,00</b>
Субсидии	204 774 492,65	223 296 085,67	18 521 593,02	8 545 045,25	8 545 045,25	0,00	11 435 952,87	11 435 952,87	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на модернизацию школьных систем образования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации/039 2 02 25750 05 0000 150	0,00	14 311 613,00	14 311 613,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку (корректировку) проектной документации и газификацию населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области/044 2 02 20077 05 0000 150	21 600 000,00	21 339 365,74	-260 634,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта "Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях"/039 2 02 29999 05 0000 150	3 910 381,20	8 380 995,48	4 470 614,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>520 058 644,32</b>	<b>538 580 237,34</b>	<b>18 521 593,02</b>	<b>255 311 549,47</b>	<b>255 311 549,47</b>	<b>0,00</b>	<b>248 083 655,69</b>	<b>248 083 655,69</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 131 от 30 декабря 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 00000		412 638 277,05	432 030 623,65	19 392 346,60
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 00000		95 591 544,11	100 062 158,39	4 470 614,28
Основное мероприятие "Соддействие развитию дошкольного образования"	01 1 02 00000		18 627 658,10	23 098 272,38	4 470 614,28
Капитальный ремонт крыши МБДОУ детского сада "Светлячок" г. Южи по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5 (Дополнительные работы – демонтаж) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25660	600	3 157,72	0,00	-3 157,72
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Рябинушка» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Пушкина д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25690	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Светлячок» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Горького д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25700	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Родничок» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Дачная д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25710	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Солнышко» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Ковровская д. 1-Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25720	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Тополек» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Советская д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25730	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ Холуйский детский сад по адресу: 155633, Ивановская область, Южский район, с. Холуй, ул. Фрунзе д. 22 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25740	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ Талицкий детский сад по адресу: 155644, Ивановская область, Южский район, с. Талицы, ул. Ленина д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 25750	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта "Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных организациях" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 02 S8900	600	3 949 880,00	8 465 652,00	4 515 772,00

Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 00000		230 004 115,21	244 325 847,53	14 321 732,32
Основное мероприятие "Содействие развитию общего образования"	01 2 02 00000		98 757 095,83	113 078 828,15	14 321 732,32
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнивших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 89700	200	172 340,64	0,00	-172 340,64
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнивших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 89700	200	0,00	172 340,64	172 340,64
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным	01 2 02 89700	600	175 931,07	0,00	-175 931,07

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)					
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 89700	600	0,00	175 931,07	175 931,07
Модернизация школьных систем образования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 L750F	600	0,00	14 321 732,32	14 321 732,32
<b>Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"</b>	<b>01 3 00 00000</b>		<b>75 024 548,73</b>	<b>75 624 548,73</b>	<b>600 000,00</b>
<i>Основное мероприятие "Содействие развитию дополнительного образования"</i>	<i>01 3 02 00000</i>		<i>59 121 380,54</i>	<i>59 721 380,54</i>	<i>600 000,00</i>
Капитальный ремонт мягкой кровли МБУДО "ДООЦ" г. Южи по адресу: Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Дополнительное утепление) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 25670	600	6 000,00	606 000,00	600 000,00
<b>Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"</b>	<b>02 0 00 00000</b>		<b>74 826 847,13</b>	<b>74 205 282,70</b>	<b>-621 564,43</b>
<b>Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"</b>	<b>02 Д 00 00000</b>		<b>29 666 251,89</b>	<b>29 402 984,96</b>	<b>-263 266,93</b>
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений газоснабжения населения"</i>	<i>02 Д 01 00000</i>		<i>23 184 281,24</i>	<i>22 921 014,31</i>	<i>-263 266,93</i>
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской	02 Д 01 S2990	400	21 818 181,82	21 554 914,89	-263 266,93



области (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)					
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 00 00000		7 770 449,00	7 412 151,50	-358 297,50
Основное мероприятие "Мероприятия по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	02 Ж 01 00000		7 704 397,00	7 346 099,50	-358 297,50
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Ж 01 22130	200	903 000,00	544 702,50	-358 297,50
<b>ИТОГО:</b>			<b>607 863 327,07</b>	<b>626 634 109,24</b>	<b>18 770 782,17</b>

Приложение № 4  
к заключению № 131 от 30 декабря 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>88 978 999,95</b>	<b>88 620 702,45</b>	<b>-358 297,50</b>
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	09	02 Ж 01 22130	200	350 000,00	348 146,00	-1 854,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	10	02 Ж 01 22130	200	553 000,00	196 556,50	-356 443,50
<b>Отдел образования администрации Южского муниципального района</b>	<b>039</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>417 729 297,62</b>	<b>437 121 644,22</b>	<b>19 392 346,60</b>
Капитальный ремонт крыши МБДОУ детского сада "Светлячок" г. Южи по адресу: 155630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Горького, д. 5 (Дополнительные работы – демонтаж) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25660	600	3 157,72	0,00	-3 157,72
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Рябинушка» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Пушкина д. 3 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25690	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Светлячок» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Горького д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25700	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Родничок» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Дачная д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25710	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Солнышко» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Ковровская д. 1-Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25720	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ детский сад «Тополек» г. Южи по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Советская д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25730	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ Холуйский детский сад по адресу: 155633, Ивановская область, Южский район, с. Холуй, ул. Фрунзе д. 22 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25740	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт здания МБДОУ Талицкий детский сад по адресу: 155644, Ивановская область, Южский район, с. Талицы, ул. Ленина д. 5 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 25750	600	6 000,00	0,00	-6 000,00
Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта "Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных организациях" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	01	01 1 02 S8900	600	3 949 880,00	8 465 652,00	4 515 772,00
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной	039	07	02	01 2 02 89700	200	172 340,64	0,00	-172 340,64

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)								
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 89700	200	0,00	172 340,64	172 340,64
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 89700	600	175 931,07	0,00	-175 931,07
Осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности	039	07	02	01 2 02 89700	600	0,00	175 931,07	175 931,07

и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнивших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)								
Модернизация школьных систем образования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 L750F	600	0,00	14 321 732,32	14 321 732,32
Капитальный ремонт мягкой кровли МБУДО "ДООЦ" г. Южи по адресу: Ивановская обл., г. Южа, ул. Советская, д. 22Б (Дополнительное утепление) (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 02 25670	600	6 000,00	606 000,00	600 000,00
<b>Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района</b>	<b>044</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>69 495 648,93</b>	<b>69 232 382,00</b>	<b>-263 266,93</b>
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	044	05	02	02 Д 01 S2990	400	21 818 181,82	21 554 914,89	-263 266,93
<b>Всего</b>						<b>607 863 327,07</b>	<b>626 634 109,24</b>	<b>18 770 782,17</b>

Приложение № 5  
к заключению № 131 от 30 декабря 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>0300</b>	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>	<b>8 229 860,31</b>	<b>7 871 562,81</b>	<b>-358 297,50</b>	<b>419 880,11</b>	<b>419 880,11</b>	<b>0,00</b>	<b>419 880,11</b>	<b>419 880,11</b>	<b>0,00</b>
0309	Гражданская оборона	909 463,31	907 609,31	-1 854,00	419 880,11	419 880,11	0,00	419 880,11	419 880,11	0,00
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	7 320 397,00	6 963 953,50	-356 443,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>0500</b>	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>33 419 662,33</b>	<b>33 156 395,40</b>	<b>-263 266,93</b>	<b>3 609 033,02</b>	<b>3 609 033,02</b>	<b>0,00</b>	<b>3 567 537,64</b>	<b>3 567 537,64</b>	<b>0,00</b>
0502	Коммунальное хозяйство	28 817 747,63	28 554 480,70	-263 266,93	2 512 192,33	2 512 192,33	0,00	1 423 000,00	1 423 000,00	0,00
<b>0700</b>	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	<b>422 782 679,57</b>	<b>442 175 026,17</b>	<b>19 392 346,60</b>	<b>227 267 800,51</b>	<b>227 267 800,51</b>	<b>0,00</b>	<b>224 230 440,81</b>	<b>224 230 440,81</b>	<b>0,00</b>
0701	Дошкольное образование	92 781 428,13	97 252 042,41	4 470 614,28	67 670 538,73	67 670 538,73	0,00	65 476 881,89	65 476 881,89	0,00
0702	Общее образование	232 508 735,46	246 830 467,78	14 321 732,32	131 385 285,24	131 385 285,24	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
0703	Дополнительное образование детей	81 210 644,41	81 810 644,41	600 000,00	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>607 863 327,07</b>	<b>626 634 109,24</b>	<b>18 770 782,17</b>	<b>322 090 830,58</b>	<b>322 090 830,58</b>	<b>0,00</b>	<b>310 818 393,95</b>	<b>310 818 393,95</b>	<b>0,00</b>